
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019051700127

127

Nº 94, sexta-feira, 17 de maio de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.598, DE 9 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem os
arts. 4º e 10 do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o art. 13, I, do Decreto nº 9.681,
de 3 de janeiro de 2019, considerando a edição pela Advocacia-Geral da União do Parecer
Vinculante nº AM - 02, resolve:

Art. 1º Cancelar o Enunciado nº 5, de 19 de outubro de 2011, publicado no Diário
Oficial da União de 24 de outubro de 2011, seção 1, pág. 6.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 404, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, com fundamento no
art. 1º - II da Portaria PGR/MPF nº 118, de 19/02/2018, publicada no Diário do MPF
eletrônico de 20/2/2018, e conforme consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.24.000.003334/2014-51, resolve:

Art. 1º Aplicar à pessoa jurídica Dagoberto Gomes Pereira - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 19.792.850/0001-06, a penalidade de impedimento de licitar e contratar
com a União, e o consequente descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 2 (dois) meses,
com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e no art. 28 do Decreto nº 5.450/2005,
c/c o item 18.1. do Pregão Eletrônico nº 20/2014 da PR/PB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 407, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, com fundamento no art.
6º - XXVI do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria nº 382 de 5/5/2015, e conforme consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.023652/2018-02, resolve:

Art. 1º Aplicar à pessoa jurídica Dercedes Damin Cury - ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 12.387.086/0001-36, a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Procuradoria Geral da República, pelo prazo de 6 (seis)
meses, com fundamento no art, 87 - III da Lei nº 8.666/1993 c/c os itens 3.1 -"c" e 5.2 da Ata de
Registro de Preços 30C/2017/PGR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL
CONSELHO SUPERIOR

PAUTA DA 233ª SESSÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 21 DE MAIO DE 2019

Hora: 10 horas.
Local: Sala de reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho

- Setor de Autarquia Norte - SAUN, Quadra 05, Lote "C", Torre "A", Centro Empresarial
CNC, 17º andar, Asa Norte - Brasília-DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Aprovação das atas da 232ª Sessão Ordinária e da 198ª Sessão

Extraordinária.
b) - Comunicados e Proposições:
1 - Presidente do CSMPT.
2 - Secretaria do CSMPT.
3 - Conselheiros.
c) - Comunicados:
1 - Corregedoria do MPT.
2 - Ouvidoria do MPT.
3 - Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho - ANPT
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Procedimentos disciplinares.
01 - Inquérito Administrativo Disciplinar nº 22.02.0004.0000522/2018-04.
Interessados: Corregedoria do MPT e Erlan José Peixoto do Prado - Procurador

do Trabalho.
Indiciado: Membro do MPT
Advogado: Eduardo Falcete, OAB/DF nº 45066.
Relatora: Conselheira Júnia Soares Nader.
02 - Inquérito Administrativo Disciplinar nº 22.02.0004.0000479/2018-98.
Interessado: Corregedoria do MPT e Marici Coelho de Barros Pereira -

Procuradora do Trabalho.
Advogado: Eduardo Falcete, OAB/DF nº 45066.
Indiciado: Membro do MPT.
Relatora: Conselheira Júnia Soares Nader.
II - Processos com vistas regimentais.
03 - Processo Administrativo Disciplinar nº 23.02.004.0000695/2017-72.
Acusado: Membro do Membro do Ministério Público do Trabalho.
Advogados: Walber de Moura Agra, OAB/PE 757-B; Letícia Bezerra Alves,

OAB/PE 34126; Pedro de Menezes Carvalho, OAB/PE 29199; Maria Mendonça de Lima
Melo, OAB/PE 36670; Rodolfo Mota Valença de Araújo Gonçalves, OAB/PE 44545 e Letícia
Lacerda de Castro, OAB/MG 100216.

Relator: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
Decisão anterior: Após votar o Conselheiro Relator no sentido de rejeitar as

preliminares de nulidade por inversão da ordem de colheita de provas e por violação da
prerrogativa de foro e, no mérito, afastar igualmente a arguição de prescrição e,
considerando o teor da súmula de acusação e do parecer conclusivo da i. Comissão
Processante do processo administrativo disciplinar, e manifestar-se pelo respectivo
arquivamento do PAD, em virtude da inexistência de provas de simulação, pela Acusada,
das ameaças de que supostamente fora vítima, pressuposto para a caracterização, nos
termos do art. 340 do Código Penal, de "comunicação falsa de crime" e, por extensão, na
esfera administrativa, da quebra dos deveres de "desempenhar com zelo e probidade as
suas funções" e de "guardar decoro pessoal", insculpido s nos incisos IX e X do art. 236
da Lei Complementar n.º 75/93, foi concedida vista coletiva ao Presidente Ronaldo Curado
Fleury e a Conselheira Júnia Soares Nader. O Conselheiro José de Lima Ramos Pereira
antecipou voto acompanhando o Conselheiro Relator. Declarou-se impedido o Conselheiro
Eneas Bazzo Torres. Ausentes, momentânea e justificadamente, a Conselheira Edelamare
Barbosa Melo e, justificadamente, o Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho. Fez
sustentação oral, pela acusada, o advogado Walber de Moura Agra, OAB/PE 757-B.

04 - PGEA 20.02.2101.0000020/2019-79.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região e Antônio

Gleydson Gadelha de Moura - Procurador do Trabalho.

Assunto: Solicita ampliação da abrangência pela PTM de Mossoró em relação
ao território correspondente à jurisdição da Vara do Trabalho de Macau.

Relator: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
Decisão: Vista regimental ao Conselheiro José de Lima Ramos Pereira. Ausente,

justificadamente, o Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
05 - PGEA nº 20.02.0004.0000028/2019-84.
Interessados: Corregedoria do MPT e Corregedoria Nacional do MP (CN-

CNMP).
Assunto: Proposta resolução sobre termo de adequação de conduta funcional

no âmbito do Ministério Público do Trabalho.
Relator: Conselheiro José de Lima Ramos Pereira.
Decisão: Vista regimental à Conselheira Edelamare Barbosa Melo. Ausente,

justificadamente, o Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
III - Outros processos desta Sessão.
06 - PGEA 20.02.0100.0000782/2019-14.
Interessado: PRT 1ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
07 - PGEA 20.02.0200.0000647/2019-25.
Interessado: PRT 2ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
08 - PGEA 20.02.0001.0002068/2019-48.
Interessado: PRT 3ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
09 - PGEA 20.02.0400.0002672/2018-68.
Interessado: PRT 4ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
10 - PGEA 20.02.0500.0000515/2019-59.
Interessado: PRT 5ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
11 - PGEA 20.02.0600.0000420/2019-57.
Interessado: PRT 6ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
12 - PGEA 20.02.0700.0000446/2019-86.
Interessado: PRT 7ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
13 - PGEA 20.02.0001.0002111/2019-51.
Interessado: PRT 8ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
14 - PGEA 20.02.0900.0000367/2019-92.
Interessado: PRT 9ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
15 - PGEA 20.02.1000.0000242/2019-27.
Interessado: PRT 10ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
16 - PGEA 20.02.1100.0000139/2019-47.
Interessado: PRT 11ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
17 - PGEA 20.02.0001.0002070/2019-91.
Interessado: PRT 12ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
18 - PGEA 20.02.1300.0000230/2019-22.
Interessado: PRT 13ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
19 - PGEA 20.02.1400.0000159/2019-51.
Interessado: PRT 14ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
20 - PGEA 20.02.1500.0000408/2019-73.
Interessado: PRT 15ª Região
Assunto: Especialização de Ofícios
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
21 - PGEA 20.02.0001.0001389/2019-48.
Interessado: PRT 16ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
22 - PGEA 20.02.0001.0002077/2019-96.
Interessado: PRT 17ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
23 - PGEA 20.02.1800.0000495/2019-14.
Interessado: PRT 18ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
24 - PGEA 20.02.1900.0000154/2019-58.
Interessado: PRT 19ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
25 - PGEA 20.02.2000.0000102/2019-59.
Interessado: PRT 20ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
26 - PGEA 20.02.2100.0000292/2019-25.
Interessado: PRT 21ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
27 - PGEA 20.02.2200.0000578/2018-21.
Interessado: PRT 22ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
28 - PGEA 20.02.2300.0000172/2019-71.
Interessado: PRT 23ª Região
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
29 - PGEA nº 20.02.0001.0004535/2019-78.
Interessado: PRT 24ª Região.
Assunto: Especialização de Ofícios.
Relator: Conselheiro Luiz Eduardo Guimarães Bojart.
30 - PGEA nº 20.02.0001.0003875/2018-53.
Interessada: Ouvidoria do MPT.
Assunto: Recurso Administrativo - Disponibilização das Orientações das

Coordenadorias Nacionais no site do MPT.
Relatora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.
31 - PGEA nº 20.02.0800.0000329/2019-96.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



